СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «АКШИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

       28 мая 2012 года                                                                                              № 42
с.Акша

О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального района «Акшинский район»
          В соответствии с частью 1 статьи 37 Устава муниципального района «Акшинский         район» Совет  муниципального района «Акшинский район»  РЕШИЛ:

          1.Внести в Устав муниципального района «Акшинский район» следующие изменения:

     1).В статье 13:

      - в части 1 после слова «депутатов» дополнить словами «, главы муниципального района «Акшинский район»;

      - часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:

      «Выборы главы муниципального района «Акшинский район» проводятся на основе мажоритарной избирательной системы относительного большинства».

      2).В статье 14:

     -в пункте 3 части 3 слово «руководителя» изложить в следующей редакции «главы»;

     -в абзаце 3 части 4 слово «руководителем» изложить в следующей редакции «главой».
      3).В статье 19:

    -в наименовании статьи после слова «депутата» дополнить словами «главы муниципального района,»;

    -в части 1 после слова «Депутата, » дополнить словами «главы муниципального района,»
    -в части 2 после слова «депутата» дополнить словами «, главы муниципального района»;

    -в части 4 после слова «депутата» дополнить словами «, глава муниципального района»;

    -в абзаце первом части 5 после слова «депутата» дополнить словами «главы муниципального района»;

    -в абзаце втором части 5 после слова «депутата» дополнить словами «, главы муниципального района» далее по тексту после слова «депутатом» дополнить словами «, главой муниципального района»;

    -в части 11 после слова «Депутат» дополнить словами «, глава муниципального района»;

    -в части 12 после слова «Депутат» дополнить словами «, глава муниципального района»;

    -в части 13 после слова «депутат» дополнить словами «, главы муниципального района».

       4).В статье 23:

     -в части 6 слово «руководителя» изложить в следующей редакции «главы»;

     -часть 7 дополнить абзацем следующего содержания:

      «Глава муниципального района имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый Советом муниципального района. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в Совет муниципального района с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если глава муниципального района отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Советом муниципального района. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее  двух третей от установленной численности депутатов Совета муниципального района, он подлежит подписанию главой муниципального района в течение семи дней и обнародованию»;

    -в части 8 слова «Полномочия председателя Совета муниципального района  исполняет глава муниципального района «Акшинский район» исключить.

      5).В статье 26:

     -часть 2 изложить в следующей редакции:

     «2. Глава муниципального района избирается на муниципальных выборах на срок полномочий 4 года, и является главой администрации муниципального района  «Акшинский район».

       Полномочия главы муниципального района начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность  вновь избранного главы муниципального района. О своем вступлении в должность глава муниципального района издает распоряжение.»;
       -часть 5 изложить  в следующей редакции:

         «5. Глава муниципального района представляет Совету муниципального района ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и о результатах деятельности администрации муниципального района и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом муниципального района.»;

    -пункт 14 части 6 исключить;

    -часть 7 изложить в следующей редакции:

     «7. В случае отсутствия главы муниципального района или невозможности исполнения им своих должностных обязанностей, его полномочия временно исполняет должностное лицо, установленное согласно распределению обязанностей, утверждаемому распоряжением главы муниципального района или по прямому распоряжению главы муниципального района.».

     6). В статье 27:
    -во втором предложении абзаца второго части 1 слова «руководитель администрации» изложить в следующей редакции «глава»;

    -в абзаце первом части 3 слова «руководителя администрации» изложить в следующей редакции «главы»;

    --в абзаце втором части 3 слова «руководителя администрации» изложить в следующей редакции «главы»;

    - часть 4 исключить;

    -в абзаце первом части 5 слова «руководитель администрации» изложить в следующей редакции «глава»;

    - часть 6 изложить в следующей редакции:

      «6. Глава муниципального района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

    - часть 7 исключить;

    -в абзаце первом части 8 слова «руководителем администрации» изложить в следующей редакции «главой»;

    - абзац второй, третий, четвертый части 8 исключить.

      7). В статье 31:

    - в абзаце первом части 5 слова «Выборному должностному лицу местного самоуправления, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе» изложить в следующей редакции: «Глава муниципального района».

     8). В статье 32:

    - в части 1 слова «руководитель администрации» изложить в следующей редакции «глава».

     9). В статье 36:

    - часть 4 изложить в следующей редакции:
     «4. Глава муниципального района в пределах своих полномочий, установленных уставом муниципального образования и решениями Совета муниципального района, издает постановления администрации муниципального района по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами, законами Забайкальского края, а также распоряжения   администрации муниципального района по вопросам организации  работы администрации муниципального района.

         Глава муниципального района издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции уставом муниципального образования в соответствии с федеральными законами.

    - часть  6 исключить

       10). В статье 38:

    - в части3 слова «досрочного прекращения полномочий руководителя местной администрации, осуществляемых на основе контракта» исключить.

       11). В статье 39:

    - в части 1 слова «руководителем администрации муниципального района,» исключить;

    -часть 2 изложить в следующей редакции:

        «2. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которого вносятся указанные проекты.».

       12). В статье 44:

    - в абзаце четвертом части 5 слова «руководителю администрации» изложить в следующей редакции «главе», далее по тексту слова «руководитель администрации» изложить в следующей редакции « глава».

        13). В статье 59:

    -в абзаце первом части 3 слова «руководитель администрации» муниципального района «Акшинский район» исключить;

    - в абзаце втором пункта 2 части 3 слова «руководитель администрации муниципального района «Акшинский район» исключить.

        14). В статье 60:

    - часть 2 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

     «4. несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273 –ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

     - часть 9 изложить в следующей редакции:
     «.Решение Совета муниципального района об удалении главы муниципального района в отставку подписывается председателем Совета муниципального района.».

    Глава муниципального района

     «Акшинский район»                                                                            А.А.Бочарова